

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2016**

**MGSE-001 : GENDER PLANNING AND  
DEVELOPMENT POLICIES**

00775

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Answer any five of the following questions.  
All questions carry equal marks.*

1. (a) Examine the importance of gender planning. 10  
(b) Why do you think women should participate in the planning process ? How does women's participation promote empowerment of women ? 10
2. Discuss the major steps in planning. Give suitable examples. 20
3. (a) Analyse the significance of promoting women's role in gender planning at the grass root level with suitable example. 10  
(b) Explain types of plans based on nature and scope of gender planning. 10

4. Do you agree that both women and men get benefits of grass roots gender planning? Support your answer with suitable examples. 20
5. Discuss major issues in gender planning and gender sensitive planning. List alternatives proposed for gender planning and gender sensitive planning. 20
6. Briefly explain any three policy approaches and their impact on gender planning. 20
7. Discuss the steps for project identification and formulation in the gender planning process. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 4x5=20
- (a) Long - term planning
  - (b) Gender - Awareness policy and planning
  - (c) Gendered division of labour
  - (d) Gender dis-aggregated data
  - (e) Gender Empowerment Measures
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन ( एम.ए.जी.डी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.जी.एस.ई.-001 : जेंडर नियोजन एवं विकास नीतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) जेंडर नियोजन के महत्व की जाँच कीजिए। 10  
(b) आपकी राय में महिलाओं को नियोजन प्रक्रिया में क्यों 10  
भाग लेना चाहिए? महिला सहभागिता किस प्रकार महिला  
सशक्तीकरण के महत्व को बढ़ाती है?
2. नियोजन में सम्मिलित मुख्य चरणों की चर्चा कीजिए। उचित 20  
उदाहरण दीजिए।
3. (a) बुनियादी स्तर पर जेंडर नियोजन में महिला भूमिका को 10  
उन्नत करने के महत्व का विश्लेषण, उचित उदाहरणों  
सहित कीजिए।  
(b) जेंडर नियोजन की प्रकृति और क्षेत्र-विस्तार (scope) 10  
के आधार पर योजनाओं के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

4. क्या आप इस बात से सहमत हैं कि महिलाएं और पुरुष दोनों बुनियादी स्तर के जेंडर नियोजन का लाभ उठाते हैं? अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरणों से कीजिए। 20
5. जेंडर नियोजन और जेंडर-संवेदनशील नियोजन में सम्मिलित मुख्य मुद्दों की चर्चा कीजिए। जेंडर नियोजन और जेंडर संवेदनशील नियोजन के लिए प्रस्तावित वैकल्पिकों की सूची बनाइए। 20
6. किन्हीं तीन नीति उपागमों (दृष्टिकोणों) और जेंडर नियोजन पर इनके प्रभाव का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 20
7. जेंडर नियोजन प्रक्रिया में परियोजना की पहचान और सूत्रीकरण संबंधी चरणों की चर्चा कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) दीर्घकालिक नियोजन
  - (b) जेंडर-जागरूक नीति एवं नियोजन
  - (c) श्रम का स्त्री-पुरुष आधारित विभाजन
  - (d) जेंडर अपुंजित (असंकलित) आँकड़ें
  - (e) जेंडर सशक्तीकरण संबंधी उपाय
-